УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

25 апреля 2023 г.                                                                                      № 517

О проведении муниципального

конкурса сочинений «Герои большой

войны»

 В соответствии с приказом министерства образования Белгородской

области от 26 декабря 2023 года №4074 «О проведении мероприятий,

посвящённых 80-ой годовщине Курской битвы и Прохоровского танкового

сражения» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс сочинений «Герои большой войны»

среди обучающихся  общеобразовательных организаций  Ровеньского района

(далее - Конкурс) с 25 апреля по 20 мая 2023 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном Конкурсе (Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального Конкурс (Приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать участие обучающихся в муниципальном конкурсе

сочинений «Герои большой войны» среди обучающихся

общеобразовательных организаций  Ровеньского района

4.2.Предоставить конкурсные работы в МКУ «Центр сопровождения

развития образования» в срок до 15 мая 2023 г.

5.  Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»

Черевашенко Н.В.:

5.1.Организовать проведение муниципального Конкурса.

5.2.Оказать методическую помощь общеобразовательным учреждениям

в подготовке конкурсных материалов.

5.3.Подвести итоги конкурса в срок до 20 мая 2023 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                               М.А. Бекетова

 Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

№ 517 от 25 апреля 2023 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальном конкурсе сочинений «Герои большой

войны»  среди обучающихся  общеобразовательных организаций

Ровеньского района (далее - Конкурс)

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях организации и

проведения конкурса школьных сочинений на темы героизма и подвига,

любви к своей Великой Родине и истории своего Отечества, в рамках

празднования 80-ой годовщины Курской битвы и Прохоровского

танкового сражения.

Организатором конкурса выступает управление образования при

содействии Ровеньской местной общественной организации

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.

2. Цели и задачи конкурса

Героико-патриотическое воспитание молодого поколения;

Осознание молодым поколением российского общества чувства

сопричастности к судьбе Отечества;

Побуждение к изучению героической истории своей Родины;

Готовность встать на защиту её рубежей;

Формирование среди подрастающего поколения чувства уважения к

ветеранам Великой Отечественной войны, чувства гордости у учащихся за

свою страну;

Привитие чувства гордости за Героев, героическое прошлое и

настоящее нашей Родины.

Сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне;

Выявление и развитие творческих способностей детей и подростков.

3. Участники конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 4-11 классов

общеобразовательных учреждений Ровеньского района.

Оценивание конкурсных работ проходит в двух группах:

 с 4-го по 7-й классы;

 с 8-го по 11-й классы.

Конкурс проводится по следующим примерным темам:

1. Великая Отечественная война в истории моей семьи.

2. В небесах, на земле и на море!

3. Нам дороги эти позабыть нельзя

4. Герой. Подвиг. Память.

5. Маленькие герои большой войны

6. На память остался пиджак с орденами.

7. Свободная тема о героизме, патриотизме.

4. Представление материалов участников Конкурса

Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в срок до 15 мая 2023 года

сочинение в электронном виде по адресу электронной почты

rovobr@yandex.ru  с пометкой в теме письма «Конкурс. Для Черевашенко

Н.В.»

Требования к оформлению конкурсных работ

Сочинение должно быть представлено на Конкурс в электронном виде,

объем не должен превышать 3 листов формата А-4, через 1,5 интервала, 14-м

шрифтом Times New Roman.

На титульном листе сочинения должны быть указаны:

 наименование и адрес образовательного учреждения, телефон;

 сведения об авторе: фамилия, имя, отчество, класс, число, месяц

и год рождения, телефон, электронная почта;

 сведения об учителе (руководителе): фамилия, имя, отчество,

должность, телефон.

Присланные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются,

а также могут использоваться в дальнейшем организаторами по их

усмотрению.

5. Критерии оценки конкурсных работ

 соответствие работы ученика теме Конкурса;

 полнота раскрытия темы, содержательность;

 художественный вкус и выразительность; последовательность и

оригинальность изложения;

 приветствуется наличие иллюстративного материала: семейных

фотографий - архивных или современных, отображающих тему;

 патриотическая направленность и воспитательный эффект;

 оригинальность жанра, индивидуальный стиль автора;

 отражение личного отношения к теме, умение автора искренне

передать свои эмоции;

 отсутствие стилистических, грамматических, речевых,

орфографических

 и пунктуационных ошибок, т.е. соблюдение норм литературного языка;

 богатый словарный запас, умение строить сложные синтаксические и

грамматические конструкции, не перегружая при этом текст ненужной

информацией;

 оформление работы (титульный лист).

6. Жюри Конкурса

6.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается жюри.

mailto:rovobr@yandex.ru

6.2. Жюри состоит из председателя, заместителя председателя и членов

жюри.

6.3. Жюри Конкурса:

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса;

- определяет форму и сроки проведения Конкурса;

- ведет (секретарь жюри) документацию Конкурса;

- составляет (секретарь жюри) протокол, в котором производит

ранжирование участников с учетом набранных баллов;

- организует награждение победителей, призеров Конкурса.

6.4. Члены жюри осуществляют свою работу на безвозмездной основе.

8. Награждение призеров и победителей Конкурса

7.1. Призеры и победители Конкурса награждаются грамотами

управления образования администрации Ровеньского района Белгородской

области и Ровеньской местной общественной организации Всероссийской

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов.

7.2. Жюри оставляет за собой право вводить дополнительные,

поощрительные и специальные номинации.

Дополнительную информацию можно получить у  Черевашенко Н. В.,

8 (47-238)5-53-35

Приложение №2

к приказу управления образования

 администрации Ровеньского района

№ 517 от 25 апреля 2023 г

Состав жюри муниципального Конкурса

Сидоренко

Марина

Тимофеевна

Заместитель начальника управления образования -

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования администрации Ровеньского района

Председатель жюри

Черевашенко

Наталья

Владимировна

Директор МКУ «Центр сопровождения развития

образования»

Секретарь

Мягкая

Наталья

Васильевна

Председатель Ровеньской местной общественной

организации Всероссийской общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил

и правоохранительных органов

(по согласованию)

Азаров

Владимир

Андреевич

Член президиума Ровеньской местной общественной

организации Всероссийской общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил

и правоохранительных органов

(по согласованию)

Становская

Светлана

Васильевна

Учитель истории и обществознания МБОУ «Ровеньская

средняя общеобразовательная школа №2», руководитель

муниципального методического объединения учителей

истории и обществознания

	4. Представление материалов участников Конкурса
	6. Жюри Конкурса
	6.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения Конкурса создается жюри.
	6.2. Жюри состоит из председателя, заместителя председателя и членов жюри.
	6.3. Жюри Конкурса:
	- определяет задачи и порядок проведения Конкурса;
	- определяет форму и сроки проведения Конкурса;
	- ведет (секретарь жюри) документацию Конкурса;
	- составляет (секретарь жюри) протокол, в котором производит ранжирование участников с учетом набранных баллов;
	- организует награждение победителей, призеров Конкурса.
	6.4. Члены жюри осуществляют свою работу на безвозмездной основе.